2 Böylece İslam düşünüderi tarafından önceleri muh
telifkitaplarda dağınık vaziyette ele alınarı akıl konusu daha bütüncül olarak ayrı bi
rer eser halinde işlenıneye başlanmıştır. Haris el-Muhasibi3 ( ö. 243/85 7), Kindi4 ( ö.
260/8 73) ve Farabi'nirı5 (ö. 339/950) çalışmaları bunların ilk örnekleri arasında yer
almaktadır. Daha sonra akıl konusu gerek İbn Sina'nın eş-Şifa adlı eserinin bir cildini
oluşturan Kitabü'n-ne{s'inde 6 olduğu gibi ansiklopedik tarzda yazılmış eserler içeri
sinde bir bölüm olarak, gerekse İbn Bacce7 (ö. 533/1139) ve Nasuriddin et-Tüsi'nin 8

Sayın Dalkıran, ibn-i Kemal ve Düşünce Tarihim iz, Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları, istanbul
ı 997; Brockelmann, GAL, II, 597 -603; Nihal Atsız, "Kemalpaşa-Oğlu'nun Eserleri". Şarkiyat Mec-
rnuası, Yrı, s. 71-112; V1I, s. 83-135.

(ö. 672/1274) te'liflerinde, Devvani9 (ö. 908/1502) veMustafael-Kürdi'nin 10 Tüsi'
nin mezkur eserine yaptıkları şerhlerinde ve Kemaleddin Hüseyin ilahi Erdeblll''nin
(ö. 950/1513) Devvani'nin şerhine yazdığı haşiyesinde 11 olduğu gibi müstakil çalış
malar halinde Osmanlı dönemini de kapsayacak şekilde mü temadiyen işlenıneye ve
tartışılmaya devam etti.

lO Şerhü isbi'J.ti'l-akl, Süleymaniye Ktp., Çelebi Abdullah, nr. 392, vr. 72-76.
11 bk. Harun Anay, Celaleddin Devuan I: Hayatı, Eserleri, Ahlak ve Siyaset Düşüncesi (Doktora Tezi),

istanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ı 994, s. 151.
12 Devvani'nin öğrencilerinden Müeyyedzade Abdurrahman Efendi (ö. 922/1516). Muzafferuddin Ali

Şirazi (ö. 922/151 6), Hekim Şah Muhammed Kazvini (ö. 926!1520'den sonra), Germiyanlı Kethü
dazacte (ö. 940/1533 civarı), Sinarıuddin Yusuf Aydıni (ö. 93511528) ve Mevlana İsmail Şimavi (ö.
942/1535) gibi pekçok zat istanbul'a gelmiş, orada talebe yetiştirmiş ve Devvani'nin eserlerinin ta
nınmasına sebep oiduğu gibi onun bir kısnn eserlerini de rnedresede okütmuşlardır. b k. Hanın i~,.nay,
a.g.e., s. 95-109. Ayrıca İbn Kemal'in Devvani'nin talebesi ve Ebussuüd Efendi'nin (ö.

Burada şöyle bir soru sorulabilir: Eğer her üç yol da insanın eşyanın hakikatini
elde etmesini sağlamaktaysa niçin bunlardan birine uyulmuyor da bir senteze gidili
yor? öncelikle söylemek gerekirse İbn Kemal, Gazzali'de (ö. 505/1111) olduğu gibil 7

rasyonel denilebilecek bilgi yoluna belli bir önem atfetse de onu yeterli, güvenli, ku
şatıcı ve bütünüyle itmi'nan verici bir bilgi yolu olarak görmemektedir. Zira ona göre
akıl hiçbir zaman şüpheden kurtulamamaktadır. Aklibilgi herhangi bir şüphe karşı
sında zaafa uğrayabilir ve değerini kaybedebilir.

Orta hikmete gelince bundan hesap ve hendesenin şeriatla bir ilgisi yoktur; kaynakları
muhayyilenin eseri olduğu için onlar akla tabidirler, yani bu ikisinde yanlışlık söz konusu olamaz".
a.g.e. (tre. Ahmet Arslan). Kültür ve 'furizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1987, s. 18. Ayrıca İznik'te
kurulan ilk Osmanlı medresesinin müderrisi Davüd el-Kayseri'nin (ö. 751/1350) İbn Kemal'in ifade
leriyle benzeşir bir biçimde aklın bütünüyle doğruya ulaştıramayacağı, kalpte itmi'nan sağlayama
yacağı ve insanı şüpheden uzaklaştıramayacağı gerekçesiyle vahyi ve keşfi bilgiye sahip olmak ge
rektiği ile ilgili olarak b k. Davüd el-Kayseri, Risa/e fi İlmi't-tasavvuf (nşr. Mehmet Bayraktar, er
Resail içerisinde), Kayseri Büyükşehir Belediyesi Yayınları, Kayseri 1997, s. 119.

19 bk. İbn Kemal, Risaletü'l-münira, Matbaat-l Cemal1308/1890, s. 32-33,42, 50-53; Hayrani Al
tıntaş, "İbn Kemal ve Thsavvuf", Şeyhülislam İbn Kemal (nşr. S. Hayri Bolay-Bahaeddin Yediyıl
dız), Diyanet işleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1986, s. 235.

20 Sayın Dalkıran, İbn-i Kemal ve Düşünce Tarihimiz, s. 114.

erini de etkisi altına alan sentezci bir tavrı benimseyerek24 bu eserinde olduğu gibi
diğer eserlerinde de doğrudan ya da dalaylı bir biçimde felsefi, tasavvufi ve kelami
olarak nitelendirilebilecek bir kısım kaynakları birarada kullana bilmiş tir. 25

İbn Kemal bu risalesinde Zerdüşt (ö. 551 [?]m. ö.), Aristoteles, Fahreddin er
Razi (ö. 606/1209), eş-Şehristani (ö. 548/1153), Sühreverdi (ö. 587/1191), el-Kur
tübi (ö. 671/1272), Kutbuddin eş-Şirazi (ö. 710/1311), el-Kaşani (ö. 730/1329),
Sadruşşeria (ö. 747/1346) ve el-İd (ö. 756/1355) gibi kimselere doğrudan atıflarda
bulunmakta ve onların görüşlerinden istifade etmektedir. Bunlar arasmda özellikle
Fahreddin er-Razi'nin el-Metalibü 'l-a liye mine'l-ilmi'/-ilahiyye adlı eseri en çok
yararlanılan ve iktibaslar yapılan kaynağı teşkil etmektedir.

bir
problem olan felsefe-din ilişkisi meselesine yaklaşımını da serdetmekte ve İslam filo
zoflannın önemli bir kısmının yapmaya çalıştığı gibi27 bu iki alanın belli noktalar
dan uzlaşabileceğini de göstermiş olmaktadır. 2s

24 Mesela İbn Kemal tıpkı eserine haşiye yazdığı Bursalı Hocazade (ö. 893/1488) gibi, görünüşte ke
lamcı kimliği ile Haşiye ala Teha{üti'l·felasife adlı eserini filozofların metafizik ve tabliyyat konula
rındaki bir kısım görüşlerini çürütmek üzere kaleme almış olmasına rağmen, kesinlikle bir felsefe
karşıtlığına veya kelam taraftarlığına gitmemiş, aksine filozofların ortaya koyduğu birçok görü
şe sahip çıkmıştır.